dicit in persona sua. potest et in pro  
na aliorum fidelium intelligi similiter.  
et e converso quod dicit in persona aliorum  
intelligitur in ipso. **E**t uidi et audi  
ui. i. intellexi. Proinde enim et audi  
re. nichil est notandum nisi intelli  
gere. Vocem angelorum multorum. i. celes  
tium catuam dominum laudantium.  
Per incensum notat quod ipsi angeli en  
tes in celo mununt nos existen  
tes in terra. **E**t numerus eorum erat talis  
milia milium. i. milia ex multis mi  
libus qui sunt in celo. Per milia accipit  
in illo. et per nulla notat perfectionem  
decalogi. Nam centum quod est perfectus  
numerus. decies multiplicat perficit mille.  
et sic per decies notantur. x. precepta. que  
bene adimplentur in angelis. Per litteram  
intelligitur potestas. x. quoniam est dignus  
accipere a deo patrem. qui dedit eam  
secundum carnem. Per diuinitatem intelli  
guntur illi qui per diuinitatem efficiunt  
deum. uelut ipse ait. Ego dixi deus est.  
Per sapientiam. quod per eum efficiuntur sa  
pientes. Per fortitudinem. quod efficiuntur  
fortes ad pellenda uitia. Per honorem.  
quod sunt honorabiles bonis operibus. Per  
gloriam. quod sunt gloriosi. Que

omnia ab omnibus fidelibus; cum ab illo habeant debet accipere. hoc est omnia debent referre fideles ad illum. a quo. i. per quem illa habuerunt. **P**er istam septenariam laudem intelligitur septiformis gratia. **E**t non solum creature celestes laudabunt illum. sed etiam omni creatura illum laudantem. et hoc per partes. Quasi dicat. Vere omnis creatura illum laudabat. nam illa que in celo. hic comprehendit plures. i. omnes angelos. et que super terram. i. mortales. et que sub terra. i. mortui. et que in mari. i. in ecclesia. que operatur in mari. quia commouet tribulationibus uti mare a uento. et aque. i. debiliores qui sunt in ecclesia. et ea que sunt in terra pisces. i. fortiores qui sunt in aquis. i. inter debiliores. que omnia. i. aque et pisces in aquis. i. debiliores et fortiores qui sunt in ecclesia. omnes creaturas tam celestes quam terrestres audiunt dicentes sedenti. i. deo patet sedenti in throno. i. in ecclesia. et agno. hoc est filio incarnato. hoc est in membris et in carne. **B**enedictio sit tibi. i. multiplicatio ecclesie referat tibi. i. honor. i. perseverantia bonorum operum. et gloria

. i. resurrectio. hoc quod nos resurgemus. et potestas. que dabitur nobis post resurrectionem. que potestas erit permanens in secula seculorum. **E**t unum animalia dicebant amen. i. confirmabant hanc laudem dicendo amen. et xxiiii. seniores ceciderunt in facies suas. hoc est humiliaverunt se ad dominum. quod habemus per facies. **I**lle enim qui in facie cadit. providet quo cadit. et sic cavet ne se ledat. et sic per faciem notamus cadere in bonum. per rem in malum. **E**t vidi quod apertus agnus unum de vii. signaculis. hoc est intelligi quod agnus reseravit vii. sigilla in simul per unum. i. per spiritum sanctum. **N**on debemus intelligere quod unum fuerit reseratum post unum. sed ut simul per spiritum sanctum unum. sed ita separatim ostendit propter ecclesiam in diversa tempora distributa. ut propter hoc quia unum sigillum forsitan excogitavit postea aliud. **E**t audiui unum de .i. iii. animalibus. i. unum animalia unum evangelizantia. i. christum ihesum predicantia. dicentem tanquam vocem tonitruum. **P**er tonitruum duo notantur. splendor et illuminatio. ita in ip-

VI

dicatione s̄t̄ miracula .i. miracula x̄  
manifestant̄. & cōminatio gehē-  
ne ignis. Et alia animalia dice-  
bant in. Veni. i. exi de superficie  
litt̄e .i. uet̄is legis. & uide .i. intelli-  
gētia .i. spūalia. Et uidi .i. superficie  
litt̄e intellexi aliud. .i. ecce equus al-  
bus. Notandū est cū dicit se uidi-  
se sedentē sup equū. ideo scil̄ quia  
equus cū sit irrationale animal  
sustinet tam̄ rationale animal. .i.  
portat sedentem ad pugnā. n̄ tam̄  
ip̄e pugnat. p̄ qd̄ figurat̄ uet̄ tes-  
tamentum. qd̄ est q̄ntum ad litt̄am  
bestiale. .i. irrationale. & tam̄ portat  
.i. cōt̄equet uise nouū testamētū  
qd̄ est rationale .i. spūale. & portat  
illud ad pugnā. non qd̄ ipsa superfi-  
es litt̄e pugnet cū uicijs. .i. ostēdat  
resistē uicijs. s̄ illd̄ qd̄ portat. id ē  
euglica dicta docent nos expugna-  
re uicia. Et idō ostendit illa q̄tuor  
sigilla que erant nouū testamētū  
p̄ similitudines equorū. Possūm̄ in-  
telligē etiam ut n̄ referant̄. iiii. si-  
gilla ad diuisa tempa. s̄ unū ad x̄.  
tria ad diabolu. Quid enim diui-  
dit̄ in duas partes. Una est di. alta

diaboli. Pars aut̄ diaboli diuidit̄  
.i. extiori & intiori. .i. int̄ eccliam et  
extia. Extia ut pagani. infra ut  
falsi fr̄s & heretici. & sunt is̄ partes  
diaboli. una solūm dei .i. fideles in  
ecclā p̄manentes. P̄ hoc qd̄ partes  
diaboli s̄t̄ ita diuise. notat eas n̄  
p̄petuas eē. P̄ partem x̄ que est in-  
diuisibilis. notat qd̄ semp̄ erit du-  
tabilis. & p̄ p̄orem equū intelli-  
mus partem x̄. & p̄ tres eq̄s sequētes  
diabolicas partes xp̄i partē p̄se-  
quentes. .i. ita p̄us exponat̄ litt̄a  
scdm̄ hanc sententiā. P̄ equū albū  
intelligim̄ filiū incarnatū. cuius  
caro fuit alba .i. nulla pecc̄i macula  
sordida. P̄ sedentem. ditatem i carne  
manentē. P̄ arcū utrumq; testamē-  
tum. Arc̄ enim fit ex ligno. .i. n̄ po-  
test mitte iactin nisi corda appona-  
tur. similr̄ uet̄ testamētum p̄us i-  
utile erat lignū. donec corda s̄ fu-  
it iūuncta .i. nouū testamētū. .i. sic  
utrumq; iūunctū emittit sp̄icm̄ .i.  
doctrinam bonā que penēt corda  
fidelū. P̄ coronā que data est ei  
intelligunt̄ gentiles q̄ erant circa  
iudeos. q̄ uersi fuerant ad xp̄m q̄

inter iudeos. Et exiit .i. de scrip-  
 turis in quibus latebat. exiit assu-  
 mendo carnem ut uisibilis eēt un-  
 cens in se ente capite ut uinceret  
 in membris. ut exiit de uero ligni.  
 Per equum rufum intelligunt pagani  
 gentiles qui sunt maculosi .i. diuisis  
 peccatis commixti .i. facti rubei san-  
 guine in se. quia fideles interfici-  
 unt. Per sedentem diabolum cui datum  
 est ut sumeret pacem .i. auferret  
 pacem de terra .i. de illis qui extoto e-  
 rant dediti terrenis. .i. recessum est ei  
 ut a fide deuocet quoscumque potest.  
 Ad hoc abstulit pacem ut interficiat  
 se inuicem ipsi .i. deuocando se a fide  
 in se. Et datus est ei gladius mag-  
 nus. hoc est maxima potestas hec fa-  
 ciendi .i. in se interficiendi. ut mag-  
 num gladium dicit indeficientem .i. as-  
 sidue in se affligentem. Per nigrum  
 equum intelligunt falsi fratres in ecclesia  
 permanentes. se. rianos ostendentes. et  
 tam omnibus modis aliquos a uita  
 deuocantes. Quia prope dicuntur ni-  
 gri .i. peccatis occupati. Per sedentem dia-  
 bolum per stateram iudicium .i. quod forciose  
 .i. mali iudicio falso sed quantum ad se

recto minoribus .i. pauperibus et debilibus  
 auferit sua. Et audiui tanquam uo-  
 cem .i. intellexi agnum .i. filium incar-  
 natum in medio quatuor animalium  
 .i. in excelsis inuicem. sic dicunt.  
 Bibitis tici. Per ticiu notant illi  
 fideles qui ita atterunt ut ticiu  
 atterit ut panis inde fiat. ita illi  
 sancti atterunt ut deus inde satietur.  
 Qui sunt bilibus .i. gemina caritate  
 obseruantes. illi tales sunt comparati  
 denario .i. seruent denario .i. eterne  
 hereditati que acquiritur per denarium.  
 .i. per decalogum legis .i. per decem precepta  
 Et bilibus ordeis .i. qui sunt debiliores  
 et uiliores ut ordeum frumito. sed  
 tam panis potest inde fieri cum sis-  
 bilibus .i. gemina dona exercentes.  
 et tres .i. trinitatem ostendentes seruen-  
 tur simili denario. et illos qui sunt  
 uini .i. austeri et fortes ad repellenda  
 uitia. et qui sunt oleum .i. miseri-  
 cordes et humiles. ne lesentur .i. o domine  
 pat ne permittas ledi .i. deuocari  
 a recto tinte. Per equum pallidum no-  
 tant heretici. qui ideo dicuntur  
 pallidi quia mortem que dicitur pallida  
 quia pallorem attribuit mortuo. in se

runt illis q̄s deuocant abono p  
posito sunt malis p̄dicatiōib; **P**se  
dentē ip̄m diabolu qui uocat̄ mōs  
**P** infernū penas infernales q̄ se  
cunt̄ diabolu. **P**ont̄ ḡtinens p̄cō  
tento .i. infernū q̄d est continens  
p̄ penis q̄s continet **E**t data ē illi  
potestas sup̄ quatuor partes t̄r̄e. hoc  
est sup̄ quartā partē dei. q̄a in oī  
parte dī sunt āani. hoc ē tres he  
partes diaboli p̄secunt̄ quartā  
partē dei. ut interficiant eā gladio  
ut pagani q̄ gladio p̄mittit sc̄s.  
**E**t fame. ut falsi fr̄s qui cogunt  
eos carere p̄ deuocationē pane ce  
lesti. **E**t morte. ut h̄etici qui eos ex  
toto interficiunt p̄ malā doct̄nā  
q̄m in eis ponunt. **E**t bestijs terre.  
hoc est dice. cum illis interficit dia  
bolus fideles. & etiā cum bestijs .i.  
cū alijs qui neq; s̄t pagani neq;  
falsi fr̄s nec h̄etici. s; bestiales .i.  
nil boni scientes. s; tr̄ent̄ ut bes  
t̄e; semp̄ inh̄tantes. **V**el aliter  
ut referam̄ sigilla ad diuisa tem  
pora. itē sic dicem̄. **P** albu equū  
quē p̄mit̄ uidit. notant̄ sc̄i pat̄s  
ab adam usq; ad noe. sic enoch &

abel. & alij plures q̄ fuer̄t in bona  
te candidi. **P** sedntem d̄m pat̄rē.  
p̄ arcum fictum iudiciū. quē sep  
tenet. & ḡtrahit ut forc̄i emittat  
spicim. **A**rcus enim quāto forc̄us  
ḡtrahit. tanto dur̄i p̄mittit. similiter  
ih̄c xp̄c arcū suū parauit iā et  
ḡtendit uelut d̄c̄ psalmista. t̄r̄e  
di arcū meū & sagittas meas. & p̄  
i eo. & t̄r̄e emittet sagittā quā dicet.  
**I**te maledicti in ignē eternum.  
**P** coronā om̄s fideles. q̄ sunt c̄ co  
rona .i. a quib; ornāt̄. **E**t exiū uin  
cens. i. exiū uincens cogitōnes  
iniciū ut uincet exiū. i. ut p̄us  
p̄ellet prauas cogitōnes iniciū.  
& postea uincet exiū. i. ut facit  
eos bene opari exiū. q̄s purga  
uerat exiū. **P** equū rufum itel  
ligunt̄ illi fideles qui fuer̄t a noe  
usq; ad legē. ut ip̄e noe. abrahā.  
loth & alij plures. **P** rubedine no  
tat̄ flauus color ut aurū & sanḡs.  
p̄ aurū notant̄ p̄fecti. p̄ rubem̄  
m̄r̄es. carnē suam mac̄antes. p̄  
sedntem ut sup̄. ut sumet. i. ma  
lam pacē. **P**ax enim alia bona. a  
lia mala. **P**ax mala. si impij uiuunt